アンリツ株式会社アンリツ株式会社
新スプリアス特性試験新スプリアス特性試験（（F3EF3E等等）） VerVer.4.0 .4.0
MS272xB Application Note (MS272xB Application Note (SJSJ--KTD 0385KTD 0385--0033))
22SJ-KTD 0385-01
平成17年12月1日、ITU（国際電気通信連合）が定める無線通信規則（RR）に基づき、
 電波法施行規則・特定無線設備の技術基準適合証明に関する規則が改定され、国際
 法と国内法の整合化が図られました。
このアプリケーションノートはこの改定で新たに制定された帯域外領域のスプリアス発射

)：F
Iから
VIまでの型式の組合せのもの：W
その他のもの：X
業務用無線 ： タクシー（車載）、鉄道、
テレメータ等
公共無線 ： 消防、防災、水防等
簡易無線 ： アマチュア無線、トランシーバ、
FMトランスミッタ、拡声器等
F3Eはこんなところで使用されています
電波型式の見方電波型式の見方
44SJ-KTD 0385-01
周波数と用途周波数と用途
55SJ-KTD 0385-01
平成17年12月
電波法
無線設備のスプリアス発射強度の許容値の改正
平成17年12月
経過措置期間
平成19年11月
平成19年12月
新スプリアス規定の全面適用
平成19年11月30日以前に製造され、型式検定を受けている無線設備については平成
 29年まで旧規定を延長適用することができます。
平成19年11月30日以降に製造された無線設備の認定登録業務については全面的に新
 スプリアス規定が準用されます。
～
注）
新無線通信規則（新無線通信規則（RRRR））規定におけるスプリアス発射の概要規定におけるスプリアス発射の概要　　1/31/3
総務省のパンフレット
66SJ-KTD 0385-01
スプリアス領域スプリアス領域
不要発射強度不要発射強度
帯域外領域帯域外領域
スプリアススプリアス発射強度発射強度
125125kHzkHz
9kHz
-1MHz
-62.5kHz
+62.5kHz
+1MHz
1.5GHz
周波数範囲
狭帯域の場合
通常の間隔
広帯域の場合
Bn＜の場合 周波数間隔 Bn＞の場合 周波数間隔
9 kHz＜fc≦ 150 kHz 250 Hz 625 Hz 2.5 Bn 10 kHz 1.5Bn + 10 kHz
150 kHz＜fc≦ 30 MHz 4 kHz 10 kHz 2.5 Bn 100 kHz 1.5Bn + 100 kHz
30 MHz＜fc≦ 1 GHz 25 kHz 62.5 kHz 2.5 Bn 10 MHz 1.5Bn + 10 MHz
1 GHz＜fc≦ 3 GHz 100 kHz 250 kHz 2.5 Bn 50 MHz 1.5Bn + 50 MHz
3 GHz＜fc≦ 10 GHz 100 kHz 250 kHz 2.5 Bn 100 MHz 1.5Bn + 100 MHz
10 GHz＜fc≦ 15 GHz 300 kHz 750 kHz 2.5 Bn 250 MHz 1.5Bn + 250 MHz
15 GHz＜fc≦ 26 GHz 500 kHz 1.25 MHz 2.5 Bn 500 MHz 1.5Bn + 500 MHz
Fc＞ 26 GHz 1 MHz 2.5 MHz 2.5 Bn 500 MHz 1.5Bn + 500 MHz
近傍帯域近傍帯域近傍帯域近傍帯域 その他の帯域その他の帯域その他の帯域その他の帯域
Bn
例）　搬送波周波数が
30 MHz＜fc≦1 GHzで、必要周波数帯域幅（Bn）＜
25 kHz未満の通信方式は、
搬送波±62.5 kHzが帯域外領域とスプリアス領域を区分する境界になる。
新無線通信規則（新無線通信規則（RRRR））規定におけるスプリアス発射の概要規定におけるスプリアス発射の概要　　2/32/3
スプリアス領域スプリアス領域
不要発射強度不要発射強度
77SJ-KTD 0385-01
スプリアス領域スプリアス領域
不要発射強度不要発射強度